6

	Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к

	от «27» ___мая___ 2024 года                               № __01-03-339/4___

	О внесении изменений в постановление главы муниципального образования «Ленский район» от 18 мая 2023 года №01-03-308/3

В связи с приведением в соответствии с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление главы муниципального образования «Ленский район» от 18 мая 2023 г. №01-03-308/3 «Об утверждении Порядка создания, восполнения, хранения и использования муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» следующие изменения:

1.1.  Исключить из постановления главы пункт 1.

1.2.  Пункты 2, 3, 4, 5, 6 считать соответственно пунктами 1, 2, 3, 4, 5.
1.3. В Приложение №1 «Порядок создания, восполнения, хранения и использования муниципального резерва неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций внести следующие изменения:

1.3.1. В пункт 1 после слов «постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» (далее – Положение),» дополнить словами «методическими рекомендациями утвержденными заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий В.Н. Яцуценко от 29.12.2021г №2-4-71-12-11 «Методические рекомендации по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями».
1.3.2. После пункта 4.9. добавить пункты 4.10. и 4.11. следующего содержания:

«4.10. Осуществляет накопление по установленным нормам запасов в мирное время путем закладки их в складские помещения (места хранения) в целях обеспечения их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче;».
«4.11.
 Осуществляет хранение продовольственных средств в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.3.2.1324-03 «Гигиенические требования к срокам годности и условиям хранения пищевых продуктов», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22 мая 2003 г. № 98 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 июня 2003 г., регистрационный № 4654);».
1.3.3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7.
Контроль за сохранностью и восполнению неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций осуществляется созданной Комиссией по обеспечению контроля за сохранностью и восполнению, а также использованию неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций два раза в год с составлением акта осмотра;».
1.3.4. Исключить пункт 8.
1.3.5. Пункт 9 считать соответственно пунктом 8.
1.3.6. После пункта 8 добавить пункты 9, 10 и 11 следующего содержания:

«9. Компенсация понесенных расходов по затратам, направленным на сохранность неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера будет осуществляется за счет бюджетных средств МО «Ленский район».».
«10.
Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения спасательных воинских формирований, аварийно- спасательных формирований, спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.».
«11.
Организация механизма обновления запаса при поддержании его постоянного объема – поддержание уровня товарооборота, обеспечивающего полное обновление товаров в течении срока их хранения.

В целях освежения продовольственного запаса в мирное время Орган осуществляет реализацию до 40 % от общего объема товаров, оставшиеся 60 % являются неснижаемым объемом.».
1.4.
Приложение №2 «Номенклатура объема неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций» изложить в новой редакции, согласно приложению, к настоящему постановлению.
2.
Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Ленский район», а также в средствах массовой информации.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
4.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава
	А.В. Черепанов

                                                    Приложение
                                                                       к постановлению главы

                                                                                  от «___» ___________ 2024 г.

                                                                                  № ______________________

Номенклатура
объема неснижаемого продовольственного запаса первой необходимости по гражданской обороне, а также для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
	Расчёт формирования для взрослого населения

	№
	Наименование продукта
	Норма на 1 чел/сутки (ГРАММ, кор.)
	Норма на 4288 чел/сутки (кг, кор.)
	норма на 3 суток (кг/ кор) суток

	1
	Хлеб, хлебобулочные изделия в т.ч.
	460
	1972,48
	5917,44

	1.1
	(Мука)
	243
	1041,98
	3125,95

	2
	Крупа гречневая
	40
	171,52
	514,56

	3
	Крупа рисовая
	40
	171,52
	514,56

	4
	Изделия макаронные в т.ч.
	40
	171,52
	514,56

	4.1
	Вермешель
	13,4
	57,46
	172,38

	4.2
	Рожки
	13,3
	57,03
	171,09

	4.3
	Твердые сорта
	13,3
	57,03
	171,09

	5
	Консервы мсяные, в т.ч.:
	150
	643,20
	1929,60

	5.1
	Говядина тушеная
	30
	128,64
	385,92

	5.2
	Каша гречневая с говядиной
	30
	128,64
	385,92

	5.3
	Каша перловая с говядиной
	30
	128,64
	385,92

	5.4
	Свинина тушеная
	30
	128,64
	385,92

	5.5
	Мясо кур
	30
	128,64
	385,92

	6
	Консервы рыбные т.ч.
	100,2
	429,66
	1288,97

	6.1
	Горбуша натуральная
	16,7
	71,61
	214,83

	6.2
	Килька в томатном соусе
	16,7
	71,61
	214,83

	6.3
	Сайра натуральная
	16,7
	71,61
	214,83

	6.4
	Скумбрия натуральная
	16,7
	71,61
	214,83

	6.5
	Шпроты в масле
	16,7
	71,61
	214,83

	6.6
	Тунец натуральный
	16,7
	71,61
	214,83

	7
	Масло животное (сливочное)
	50
	214,40
	643,20

	8
	Масло растительное
	10
	42,88
	128,64

	9
	Продукция молочной и сыродельной промышленности в т.ч.
	25
	107,20
	321,60

	9.1
	Молоко сгущенное вареное
	10
	42,88
	128,64

	9.2
	Молоко сухое цельное 26% жир.
	5
	21,44
	64,32

	9.3
	Молоко сгущенное с сахаром 8,5%
	10
	42,88
	128,64

	10
	Сахар
	75
	321,60
	964,80

	11
	Чай
	2
	8,58
	25,73

	12
	Овощи, картофель, грибы, фрукты сушеные в т.ч.
	15
	64,32
	192,96

	12.1
	Шиповник сушеный, весовой
	7,5
	32,16
	96,48

	12.2
	Компотная смесь, весовая
	7,5
	32,16
	96,48

	13
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные в т.ч.
	100,00
	428,80
	1286,40

	13.1
	Компот персик
	33,3
	142,79
	428,37

	13.2
	Компот черешня
	33,3
	142,79
	428,37

	13.3
	сок натуральный в асс.
	33,4
	143,22
	429,66

	14
	Консервы овощные, томатные в т.ч.
	459,9
	1972,05
	5916,15

	14.1
	Ассорти овощное (огурцы, томаты)
	65,7
	281,72
	845,16

	14.2
	Кукуруза консервированная
	65,7
	281,72
	845,16

	14.3
	Огурцы консервированные с уксусной кислотой ст/б 680 гр.
	65,7
	281,72
	845,16

	14.4
	Огурцы маринованные "Шесть соток" ст/б 950 гр.
	65,7
	281,72
	845,16

	14.5
	Огурцы соленые с лим. Кислотой "Медведь любимый" ст/б 680 гр.
	65,7
	281,72
	845,16

	14.6
	Томатная паста
	65,7
	281,72
	845,16

	14.7
	Томаты с уксусной кислотой
	65,7
	281,72
	845,16

	15
	Соль поваренная, пищевая
	20
	85,76
	257,28

	16
	Пряности пищевкусовые, приправы, добавки в т.ч.
	0,10
	0,44
	1,31

	16.1
	Лавровый лист сухой
	0,017
	0,07
	0,22

	16.2
	Лимонная кислота
	0,017
	0,07
	0,22

	16.3
	Перец черный молотый
	0,017
	0,07
	0,22

	16.4
	Приправа для курицы
	0,017
	0,07
	0,22

	16.5
	Приправа универсальная
	0,017
	0,07
	0,22

	16.6
	Укроп сушеный
	0,017
	0,07
	0,22

	ИТОГО:
	1587,20
	6805,92
	20417,77

	17
	Спички
	0,5
	2144
	6432

	Расчёт формирования для детского населения

	№
	Наименование продукта
	Количество продуктов в граммах по возрастным группам (месяцам) 1 чел/сутки (ГРАММ, кор.)( на 1430 детей)
	Норма на 357 чел/сутки (кг, кор.)
	Норма на 357 чел/сутки (кг, кор.)
	Норма на 358 чел/сутки (кг, кор.)
	Норма на 358 чел/сутки (кг, кор.)
	норма на 3 суток (кг/ кор) суток

	Возрастные группы (по месяцам)
	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12
	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12
	до 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12

	1
	Хлеб, хлебобулочные изделия в т.ч.

	10
	40

	3,58
	14,32

	10,74
	42,96

	1.1.
	 (Мука)

	5,29
	21,16

	1,89
	7,58

	5,68
	22,73

	2
	Крупа гречневая

	5

	1,79

	686,16

	3
	Крупа рисовая

	3

	1,07

	686,16

	4
	Крупа геркулес

	8
	18
	30

	2,86
	6,44
	10,74

	8,57
	19,33
	32,22

	5
	Крупа манная

	8
	4,5
	3

	2,86
	1,61
	1,07

	8,57
	4,83
	3,22

	6
	Изделия макаронные в т.ч.

	16
	18
	30

	5,71
	6,44
	10,74

	17,14
	19,33
	32,22

	6.1.
	Вермишель

	5,34
	6
	10

	1,91
	2,15
	3,58

	5,72
	6,44
	10,74

	6.2.
	Рожки

	5,33
	6
	10

	1,90
	2,15
	3,58

	5,71
	6,44
	10,74

	6.3.
	Твердые сорта

	5,33
	6
	10

	1,90
	2,15
	3,58

	5,71
	6,44
	10,74

	7
	Картофель

	70
	70
	100

	24,99
	25,06
	35,80

	74,97
	75,18
	107,40

	8
	Овощи - всего, в том числе:

	70
	70
	100

	24,99
	25,06
	35,80

	74,97
	75,18
	107,40

	8.1.
	Морковь

	28
	28
	30

	10,00
	10,02
	10,74

	29,99
	30,07
	32,22

	8.2.
	Свекла

	5
	5
	10

	1,79
	1,79
	3,58

	5,36
	5,37
	10,74

	8.3.
	Капуста белокочанная

	28
	28
	36

	10,00
	10,02
	12,89

	29,99
	30,07
	38,66

	8.4.
	Перец сладкий

	1

	0,36

	1,07

	8.5.
	Лук репчатый

	5

	1,79

	5,37

	8.6.
	Зелень и друге овощи

	9
	9
	13

	3,21
	3,22
	4,65

	9,64
	9,67
	13,96

	8.7.
	Горошек зеленый

	5

	1,79

	5,37

	9
	Фрукты:
	30
	90
	150
	160
	10,71
	32,13
	53,70
	57,28
	32,13
	96,39
	161,10
	171,84

	9.1.
	Фруктовое пюре

	50
	100
	100

	17,85
	35,80
	35,80

	53,55
	107,40
	107,40

	9.2.
	Сок фруктовый
	30
	40
	50
	50
	10,71
	14,28
	17,90
	17,90
	32,13
	42,84
	53,70
	53,70

	9.3.
	Сухофрукты

	10

	3,58

	10,74

	10
	Сахар, кондитерские изделия

	10
	20

	3,58
	7,16

	10,74
	21,48

	10.1.
	Печенье

	10
	20

	3,58
	7,16

	10,74
	21,48

	11
	Масло растительное

	2,00
	4,00
	6,00

	0,71
	1,43
	2,15

	2,14
	4,30
	6,44

	12
	Рыба и рыбопродукты

	30
	40

	10,74
	14,32

	32,22
	42,96

	13
	Мясо и мясопродукты

	60
	80

	21,48
	28,64

	64,44
	85,92

	13
	Молоко и молочные продукты:
	90
	72
	60
	65
	32,13
	25,70
	21,48
	23,27
	96,39
	77,11
	64,44
	69,81

	13.1.
	Молочные смеси
	90
	70
	55
	55
	32,13
	24,99
	19,69
	19,69
	96,39
	74,97
	59,07
	59,07

	13.2.
	Масло сливочное

	2
	5
	10

	0,71
	1,79
	3,58

	2,14
	5,37
	10,74

	ИТОГО:
	120,00
	336,00
	504,50
	682,00
	42,84
	119,95
	180,61
	244,16
	128,52
	359,86
	541,83
	2096,20

Начальник УПР

 И.А. Беляев